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باتوجه به نیاز فضای فرهنگی کشور به جریان نقد حرفه ای، دومین 
دوره جایزه نقد فیلم بر بستر نقد سریال های شبکه نمایش خانگی 

به همت گروه فرهنگی دوزیست برگزار می شود.
 در همیــن بــاره هــادی مقدم دوســت، کارگــردان و منتقد 
ســینما، عضو هیئت داوران دومین جایزه نقــد نمایش خانگی 
در خصــوص تغییر نقد در ســینما گفت: تغییرات شــرایط نقد 
و اوضاع آن، به نظر من، بســیار وابســته به تحولات در اشــکال 
مختلف رســانه ها بوده اســت. یعنی وقتی رســانه ها فراگیرتر 
شــدند، به ویــژه پــس از دوران مجله هــا و با آمــدن اینترنت، 
ســایت ها، وبلاگ ها، فرم های گفتگو و قالب هــای گوناگون در 
فضای مجازی )تا به امروز که به کانال ها و شــبکه های اجتماعی 
 رســیده ایم( شــرایط نقد هم به شــدت تحت تأثیر قرار گرفت.

وی افزود: وقتی امکان ارائه محتوا افزایش یافت و در دســترس 
همگان قرار گرفت، شــرایط نقد هم تغییر کرد. من این تغییر را 
به چشم دیده ام. با آغاز دسترسی مستقل افراد به فضای مجازی، 
دیگر ساختارهای منسجم رســانه ای مانند مجله ها که سردبیر 
داشتند، سرویس ها و صفحات مشخصی داشتند و نویسندگان در 
 قالب یک جمع، زیر نظر سردبیر فعالیت می کردند، کم رنگ شدند.
مقدم دوســت ادامه داد: بعــد از آن، افراد خود صاحب رســانه 
شــدند، مثلًا با داشــتن وبلاگ. این تحولات، به نظر من، باعث 
شــد نقد از همفکری و بازخورد جمعی کم بهره شود. پیش تر در 
آن ســاختارهای جمعی، نقدها نقد می شــدند، مطالب بازنگری 
 می شد، اما با شــخصی شدن رســانه ها، این فرآیند از بین رفت.
وی تأکید کرد: نتیجه این شــد که فضای ابراز احســاس، جای 
نقدهای عمیق و کارشناســی را گرفت. بله، همه نقدها می توانند 
نوعی نظر شخصی باشــند، چه قوی و چه ضعیف، اما من از واژه 
»ابراز احساس« استفاده می کنم چون احساس می کنم کیفیت 
تخصصی نقد کمرنگ تر شده اســت. فضای کلی نقد، به فضایی 
تبدیل شده که در آن ابراز احســاس بیش از تحلیل فنی و دقیق 
جای دارد. در گذشــته، این گونه نبود؛ نقد احساسی یا واکنشی 

بسیار کمتر دیده می شد.

مقدم دوســت تصریح کرد: در آن زمان، نویسندگان در گفت وگو 
با یکدیگر بودند، اثر می گذاشــتند و باعث می شدند نقدها فنی تر 
و سنجیده تر باشند. نقدها بیشــتر بر پایه حرف حساب و تحلیل 
استوار بود تا انتقال صرف احساسات. به نظرم این یک تغییر مهم 
در زیست رسانه ای ماست. بستر اصلی نقد، مطبوعات و روزنامه ها 
بود، که حتی تأثیر غیرمســتقیم رسانه هایی مثل تلویزیون را نیز 

شامل می شد.
وی اظهار داشت: کارکرد واقعی نقد، ســازندگی است. حتی اگر 
کسی از روی دوستی یا لجبازی چیزی بنویسد، در نهایت می گوید 
»دلم می سوزد«، یا »می خواهم کمک کنم«، یعنی از نیت سازنده 
صحبت می کند. نقد اساساً برای تخریب نیست، اگرچه می تواند 
به تخریب هم منجر شود. اما وقتی نقدها بر پایه روابط، تمایلات 
شخصی یا سفارش نوشته شوند، ضعیف می شوند. در این شرایط، 
دیگر قابل دفاع نیستند و نوشته ها عمق و توان کارشناسی ندارند.
مقدم دوست خاطرنشان کرد: وقتی نقد فقط بر احساسات یا خشم 
یا مهربانی تکیه دارد، کارکرد نقد کارشناســی از بین می رود. در 
گذشته، حتی اگر مطلبی به یک اثر نمره ای می داد، آن نمره حاصل 
یک فرآیند کارشناســی بود. یعنی بالای آن امتیاز، یک تحلیل 
کارشناســی وجود داشــت. اما حالا گاهی تمام مطلب تبدیل به 
خشم یا ستایش مطلق می شود. این شکل از نقد، دانشورانه نیست.

وی ادامه داد: یک نقد خوب باعث می شــود که خود فیلم ساز یا 
نویسنده متوجه شــود دقیقاً چه کرده است، چه کاستی ها و چه 
قوت هایی داشته. گاه آدم در فرآیند تولید نمی داند دقیقاً چه کرده، 
اما یک نقد کارشناســی او را به شناخت می رساند. برای من بارها 
پیش آمده که نقدی خواندم که نکاتی را به من آموخته، حتی اگر 

نقدی منفی بوده، و این برایم مثل هدیه ای ارزشمند بوده است.
مقدم دوست اظهار داشت: باید با نقد رابطه ای غیرعصبی داشت. 
اگر کسی فقط منتظر تعریف باشــد، طبیعی است که روزی هم 
ممکن است با نقد مواجه شود. اما اگر از نقد چیزی بیاموزد، ارزش 
آن نقد بیشتر می شود، حتی اگر تلخ باشد. اولین نقدی که از کارم 
نوشته شــد، من را ناراحت کرد، اما بعد فهمیدم که آن حرف ها 

باعث شد نکاتی را بفهمم و رعایت کنم.
وی در خصوص جایزه نقد دوزیست گفت: درباره ورود چهره های 
جدید )چه روزنامه نگاران چه آکادمیک ها( نظرات متفاوتی هست. 
برخی معتقدند بها دادن زیاد ممکن است معیارها را برهم بزند. اما 
در عمل، این ورود چه با حمایت مجموعه ها، چه به صورت مستقل 

با گوشی و کانال و پیج دارد اتفاق می افتد.
مقدم دوست افزود: وقتی مجموعه ای همراهی و پشتیبانی می کند، 
در واقع دارد آن فضای جمعی گذشته را بازسازی می کند؛ فضایی 
که باعث تبادل نظر و رشــد فردی و گروهی می شد. حالا هم اگر 
مجموعه ای مثل نشریه یا کارگاه آموزشی بیاید و به جوان ها کمک 
کند، اتفاق خوبی می افتد. این فضاها، امکان نقد و نقد شدن نقد را 
فراهم می کنند. خود فضاهای جمعی یک ویژگی موثر دارند؛ یعنی 

باعث می شوند کار دقیق تر و آموختنی تری تولید شود.
وی تأکید کرد: ورود اســتعدادها چیزی نیســت که بشود از آن 
انتقاد کرد؛ اتفاقاً باید برای آن فضا فراهم کرد. بله، ممکن اســت 
نیاز به آسیب شناسی باشد، اما اصل ماجرا چیز خوبی است. بعضی 
می گویند اینســتاگرامی شــدن نقد، معیارها را به هم می ریزد، 
اما هدف همین اســت که با همراهی جمع، نقد به معیار نزدیک 
شود. نقد ابراز احساس صرف نیســت. نقد حساب شده، جدی و 

محاسبه شده است.
وی تصریح کرد: برخی تصور می کنند اگر خشمگین تر بنویسند، 
جدی تر به نظر می رســند؛ اما این فقط یک ژست است. نقد قرار 
نیست شما را خوش تیپ تر کند! اینجا بحث حرف حساب است، نه 
جذابیت ظاهری. بله، ممکن است برای بعضی ها این ژست خریدار 
هم داشته باشد، اما جعلی است. آنچه مهم است، »حرف حساب« 

و نه »ژست احساساتی« است.
وی در پایان گفت: نقدی که حساب شده باشد، خودش می تواند 
جذاب و تاثیرگذار باشــد. این مســأله، بیشــتر به نــگاه برخی 
نویســندگان و صاحبان اثر برمی گردد که در پی برجسته شدن 
هستند. اما راه برجسته شــدن هم وجود دارد که نوشتن یک نقد 

دقیق و سنجیده است.
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